ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
ШМЛОЩ

Об утверждении
учебно-методической документации
дополнительной образовательной
программы (шифр В1.2459.*)
на 2021/2022 учебный год

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-

методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и

реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими

изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной

профессиональной образовательной программы повышения квалификации «Медиация:

современность, инновационность, технологичность» (шифр В1.2459.*) на 2021/2022

учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный

номер 21/2459/1) (Приложение №1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2);

1.3. Общую характеристику (шифр В1.2459. *) (Приложение №3).

2. Начальнику Управления по связям с общественностью

Скороспеловой Д.И. обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику

правления образовательных программ. :

2

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных

образовательных программ по направлению «Юриспруденция» - заместителя

начальника отдела Костериной Т.В. от 30.07.2021 № 05/2-06-612, протокол заочного

заседания Учебно-методической комиссии по УГСН «Юриспруденция» от 06.08.2021

№05/2.1/40-03-12.

Начальник

Управления образовательных программ / М.А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

3

Приложение №1

УВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной образовательной программы

Медиация: современность, инновационность, технологичность
Mediation: Modernity, Innovation, Technology

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено

форма обучения: очно-заочная
язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 21/2459/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Профиль Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции
ДК-1 Способен выявлять закономерности развития

практики регулирования медиации и медиативной
технологии

ДК-2 Способен оценить значение и роль
предотвращения конфликтов и альтернативного
урегулирования споров, а также оценить
медиабельность спора

дк-з Способен руководствоваться в своей деятельности
и способен раскрыть принципы процедуры
медиации, ее этапы и основы правового
регулирования

ДК-4 Способен составлять письменные документы и
соглашения, направленные на урегулирование
споров и взаимный учет интересов сторон с учетом
отраслевой специфики спора

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

!•
_blJ

Коды
компетенций

Наименование учебной дисциплины,
практики, формы научно-

исследовательской работы,
процедуры аттестации

Виды
аттестации

Формы
аттестации

Число часов аудиторной работы

х о
и

Я
В

Число часов самостоятельной
работы

п
о
С

s

х
о ЬЙ
в к
В
s?

Всего
часов

контакт
ной

работы

Всего
часов

самост
оятель
ной

работы

10 И 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

01 нед. Учётных недель 01

Базовая часть периода обучения

ДК-1, ДК-2,
ДК-3, ДК-4

[069820] Медиация: современность,
инновационностъ, технологичность

Mediation: Modernity, Innovation,
Technology

итоговая
аттестация

итоговый
зачет

16

Вариативная часть периода обучения

Не предусмотрено

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от

|| /V* l.fw* I V I И in V ll^TVA |

мж&ом * mk
КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЬШ ГРАФИК

дополнительной профессиональной образовательной программы
«Медиация: современность, инновационность, технологичность»

Шифр образовательной программы В 1.2459.*

Вариант реализации 1.

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях

1 Учебные занятия 2

2
Итоговая аттестация (с

использованием дистанционных
технологий)

1

Вариант реализации 2.

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях

1
Учебные занятия (с использованием

дистанционных технологий)
2

2
Итоговая аттестация (с

использованием дистанционных
технологий)

1

Вариант реализации 3.

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях

1 Учебные занятия 1

2
Учебные занятия (с использованием

дистанционных технологий)
1

3
Итоговая аттестация (с

использованием дистанционных
технологий)

1

Приложение №3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от (М» L2$ у. dX)&i № & Jd
Санкт-Петербургский государственный университет

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
дополнительной профессиональной образовательной программы

Медиация: современность, инновационностъ, технологичность
Mediation: Modernity, Innovation, Technology

Шифр образовательной программы В1.2459.*

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное

образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очно-заочная

Язык(и) обучения: русский

Срок(и) обучения: 1 учетная неделя

8

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Программа нацелена на повышение профессиональной квалификации юристов,
нотариусов, адвокатов, руководителей организаций и подразделений, управленцев, медиаторов,
судей и сотрудников аппаратов судов, государственных и муниципальных служащих, а также
иных лиц, ориентированных на бесконфликтное взаимодействие в их профессиональной
деятельности. Рассматриваются актуальные вопросы, связанные с предотвращением и
урегулированием споров и конфликтов, различной отраслевой направленности: в контрольно-
надзорной деятельности, здравоохранении, градостроительной деятельности, банковской
сфере, сфере креативных индустрий и инновационной деятельности, внешнеэкономической
деятельности. Делается акцент на методологических основах применения медиативной
технологии, а также учете отраслевых аспектов, связанных с правом, экономикой, психологией
и теорией конфликта.

1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 Способен выявлять закономерности развития практики регулирования
медиации и медиативной технологии

ДК-2 Способен оценить значение и роль предотвращения конфликтов и
альтернативного урегулирования споров, а также оценить медиабельность
спора

ДК-з Способен раскрыть принципы процедуры медиации, ее этапы и основы
правового регулирования

ДК-4 Способен составлять письменные документы и соглашения, направленные
на урегулирование споров и взаимный учет интересов сторон с учетом
отраслевой специфики спора

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы:

Преподаватели, имеющие значительный практический опыт, ученую степень и (или)
научные исследования и общественное признание по тематике программы.

1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Программа имеет прикладной характер и ориентирована на обмен накопленным опытом,
обсуждение произошедших и планируемых изменений в законодательстве, путей развития и
внедрения инновационных практик, направленных на профилактику и регулирование
конфликтов. Реализуется при участии высококлассных специалистов-отраслевиков,
непосредственно вовлеченных в процесс законодательного регулирования, создания и
внедрения инфраструктуры альтернативного разрешения споров и бесконфликтного
взаимодействия.

1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное,
электронное обучение, сетевая форма обучения и др., если есть):

По согласованию с заказчиком и в зависимости от эпидемиологической ситуации
программа может быть реализована в полностью или частично дистанционном формате.

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов
направлению подготовки:

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид профессиональной
деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

Не предусмотрено Юриспруденция правоприменительная,
экспертно-

консультационная,
управленческая

Не предусмотрена